

FORMULARUL F3.1

OFERTĂ

Către **Primăria Cimișlia**

Stimați domni,

1. Examinând documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei, subsemnatul, **Valeriu Severin** în funcție de Director general, reprezentant al ofertantului **FȘP „Universinj” SRL**, ne oferim ca, în conformitate cu prevederile și cerințele cuprinse în documentația menționată, să executăm **Lotul nr. 2 - Servicii de proiectare pentru obiectivul „Reparația capitală a elementelor de drum partea carosabilă locuri de staționare pe str. Jubiliară – str. Aba Gohberg 2** pentru suma fără TVA de **111.801,00 (una sută unsprezece mii opt sute unu lei 00 bani)** MDL, la care se adaugă taxa pe valoarea adăugată în cuantum de **22.360 (douăzeci și două mii trei sute șaiszeci lei 00 bani)** MDL.

2. Ne angajăm ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită câștigătoare, să începem lucrările cât mai curând posibil după primirea dispoziției de începere și să terminăm lucrările în conformitate cu graficul de executare anexat, până la **20.08.2025**.

3. Ne angajăm să menținem această ofertă valabilă pentru o durată de **45 (șaizeci) zile**, respectiv până la data de 21 iulie 2025, și va rămâne obligatorie pentru noi și poate fi acceptată oricând înainte de expirarea perioadei de valabilitate.

4. Până la încheierea, semnarea contractului de achiziție publică această ofertă, împreună cu comunicarea transmisă de dumneavoastră, prin care oferta noastră este stabilită câștigătoare, vor constitui un contract angajat între noi.

5. Alături de oferta de bază:

☐ depunem oferta alternativă, ale cărei detalii sînt prezentate într-un formular de ofertă separat, marcat în mod clar „alternativă”;

☒ nu depunem ofertă alternativă.

(se bifează opțiunea corespunzătoare)

6. Am înțeles și consimțim ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită ca fiind câștigătoare, să constituim garanția de bună executare în conformitate cu prevederile din documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei.

7. Înțelegem că nu sînteți obligați să acceptați oferta cu cel mai scăzut preț sau orice altă ofertă pe care o puteți primi.

Data 05 / iunie / 2025

Valeriu Severin,

în calitate de **director general**, legal autorizat să semnez oferta pentru și în numele **FȘP „Universinj” SRL**



ANEXĂ LA OFERTĂ

1. Valoarea maximă a lucrărilor executate de subantreprenor - (% din prețul total oferat).
2. Garanția de bună executare va fi constituită sub formă de scrisoare de garanție bancară eliberată de banca comercială, în cuantum de 5% (din prețul total oferat) și constituie 6.708 mii lei.
3. Perioada de garanție pentru lucrările executate constituie 1 lună calendaristică după termenul limită de execuție.
4. Perioada de mobilizare (durata de la data primirii dispoziției de începere a lucrărilor până la data începerii executării) 10 zile calendaristice.
5. Termenul pentru emiterea dispoziției de începere a lucrărilor (de la data semnării contractului) 10 zile calendaristice.

Ofertant,



Valeriu Severin

Director general

FSP „Universin” SRL

Anexa la contractul Nr. din 2025

DEVIZ CENTRALIZATOR**Denumirea constructiei, etapei de proiectare:** Servicii de proiectare pentru obiectivul „, Reparația capitală a elementelor tamburului partea carosabilă locuri de stație pe str. Jubiliară – str. Aba Gohberg 2”**Denumire organizatie de proiectare:** FȘP "Universinț" S.R.L.**Denumire Beneficiar:** Primăria Codru

Devizul este intocmit in preturile trimestrului II al anului 2025

Nr. Ctr.	Denumirea lucrării	Argumentare	Prețul curent, lei
1	Examinarea sistemului rutier	Deviz de cheltuieli	10.208
2	Prospecțiuni geodezice	Deviz de cheltuieli	5.812
3	Prospecțiuni geologice	Deviz de cheltuieli	16.378
5	Proiectare drum	Deviz de cheltuieli	120.755
Total:			153.152
Total cu reducere		0,730	111.801
TVA, 20%			22.360
Total cu TVA			134.162

Ofertant: FȘP "Universinț" S.R.L.**Director general:** V. Severin

Deviz
Examinare a Sistemului Rutier Existent
și a construcțiilor ingineresti existente

Denumire Obiect: **Servicii de proiectare pentru obiectivele „Construcția drumului din strada Cîmpului cuprins între strada Soarelui și str. Turghenev inclusiv sectorul din str. Valea Apelor”, „Reparația capitală a elementelor de drum partea carosabilă locuri de staționare pe str. Jubiliară – str. Aba Gohberg 2” și „Reparația drumului str. Viticultorilor, str. Pădurilor, str- la 1 Pădurilor si porțiunii str-la 2 Schinoasa Deal”.**

1. Beneficiar: **Primaria or. Codru**

2. Antreprenor: **"Universinij" SRL**

I.	Determinarea Stării Tehnice					
Nr.	Denumirea lucrărilor	Unitatea de măsură	Cantitatea	Cantitatea	Cost Unitate	Total, lei
1	Lucrări teren: Determinarea stării tehnice a drumului. Înregistrări video cu software Romdas. (planeitatea, starea de degradare)	km	2,50	-	1350	2565
	Total lucrări pe teren:					2565
Nr.	Denumirea lucrărilor	Unitatea de măsură	Cantitatea	Cost Unitate	Total, lei	
1A	Lucrări de birou: Prelucrarea datelor, verificare, întocmire tabel de defecte, scheme, întocmire raport.	km	2,50	750	1875	
	Total lucrări birou:		2,5		1875	
Total II:					4440	
II.	Măsurarea grosimilor structurii rutiere existente					
Nr.	Denumirea lucrărilor	Unitatea de măsură	Cantitatea	Cost Unitate	Total, lei	
2	Lucrări teren: Prelevare de Carote. Efectuarea Șlițurilor. Măsurarea grosimilor a structurii rutiere existente	carote și șlițuri	20	550	11000	
	Total lucrări pe șantier:					11000
Nr.	Denumirea lucrărilor	Unitatea de măsură	Cantitatea	Cost Unitate	Total, lei	
2A	Lucrări de birou: Prelucrarea datelor, verificare, întocmire tabel cu grosimi, materiale ilustrative, întocmire raport.	carote și șlițuri	20	175	3500	
	Total lucrări birou:		20		3500	
Total III:					14500	
Total lucrări I+II:					18940	
Nr.	Denumirea lucrărilor	Unitatea de măsură	Cantitatea	Cost Unitate	Total, lei	
3	Lucrări de birou: Examinarea documentației existente și mobilizarea-demobilizarea personalului Inclusiv elaborare Raport de Examinare a SR Existent	%	30		5682	
Total III:					5682	
Total lucrări I+II+III:						24622
Transport, 2 deplasări		2*15*2*12,0				720
Total:						25342
Cheltuieli de regie, 14%		25342	0,14			3548
Total:						28890
Rentabilitatea, 6%		28890	0,06			1733
Total:						30623
Total cu TVA 20 %		30623	*1,2			36748

Întocmit: Șef Echipa Investigații sistem rutier

Rogate Gheorghe

Ofertant: Director general "Universinij" SRL

Valeriu Severin

Deviz pentru lucrările topografo-geodezice

Beneficiar: Primăria Codru

Ofertant: FȘP "Universinț" S.R.L.

Denumire obiect: Servicii de proiectare pentru obiectivul „, Reparația capitală a elementelor tamburului partea carosabilă locuri de stație pe str. Jubiliară – str. Aba Gohberg 2”

Nr. d/o	Denumirea și categoria lucrărilor	NCM L.02.12-1:2018	Unitatea de măsură	Categoria de complexitate	Costul unei unități	Coeficientul conform notelor din tabele	Coeficient total	Numărul (volumul)	Valoarea
1	Prospecțiuni inginerogeodezice, drum de categoria tehnica - IV	tab. 5, p. 5	ha	2	2092	1,15*1,92	2,21	0,70	3233
	Total de câmp I								3233
2	Lucrări de birou pentru drum	tab. 5, p. 5	ha	2	595	1,75*1,92	3,36	0,70	1399
	Total lucrări camerele II								1399
3	Cheltuielile pentru transportul intern	tab. 1, p. 1	8,30%		3233	1,00	1,00		268
4	Organizarea și lichidarea lucrărilor	p. 3.10	6,00%		3502	2,50	2,50		525
5	Cheltuielile pentru transportul extern	tab. 2, p. 2	11,00%		3502	1,00	1,00		385
	Total III								1179
	Total I + II +III								5812

Nota:

Au fost aplicați următorii coeficienți:

1,15 - executia prospectiunilor in conditii de achitarea soldei de campanie,

1.75 - întocmirea planurilor (profilelor longitudinale) în format electronic și pe suport hîrtie, lucrări de birou . 3.12d);

1,92- coeficient de indexare 2024

Ofertant: FȘP "Universinț" S.R.L.

Director general: V. Severin

DEVIZ
pentru lucrările inginero-geologice

1. Beneficiar: **Primăria Codru**
2. Ofertant: **FȘP "Universinț" S.R.L.**
3. Denumire obiect: **Servicii de proiectare pentru obiectivul „Reparația capitală a elementelor tamburului partea carosabilă locuri de stație pe str. Jubiliară – str. Aba Gohberg 2”**

Nr. crt.	Descriere lucrari	Culegere de preț NCM L.02.12-2:2018	Unitate	Cat.	Cantitate	Preț (MDL)	Coeficient	Preț curent (MDL)
1	2	3	4	5	6	7	8	9
I. Lucrări de teren								
1	Cercetare de recunoastere a traseului	Tab. 5 § 1, 5	km	III	0,24	476	1,25	142,8
2	Observatii pe traseu la realizarea hartii	Tab. 6 § 3	km	III	0,24	251	1,3	78
3	Descrierea punctelor de observatie	Tab. 7 § 1, 2	punct	III	2	520	1,3	1352
4.1	Foraj percutat cu cablu D=168mm	Tab. 15 § 2	m.l.	I	4	272	1	1088
5.1	Monolite de la ad. 0-10m	Tab. 49 § 1	mon.		4	316	1	1264
6	Reperaj planimetric si altimetric intre puncte	Tab. 83 § 1	punct	III	2	149	1	298
	Total lucrări de teren							4223
7	Transport intern	Tab. 1 § 1	%		3,6	4223	1	152
8	Transport extern	Tab. 2 § 2	%		14,8	4375	1	648
9	Organizarea și lichidarea lucrărilor	p. 3.9	%		6	4375	1	263
	Total cap. I							5285
II. Lucrări de laborator								
10	Proprietăți fizice simple/ plastic.	Tab. 55 § 1, 4	determ.		2	413	1	826
11	Analiza granulometrică a pământului (fr. 10 - 0,001mm)	Tab. 54 § 21	determ.		2	270	1	540
	Total cap. II							1366
III. Lucrări de birou								
15	Procesare de birou a datelor	Tab. 74 §1	m.	III	4	130	1	520
16	Cercetare de recunoastere a traseului	Tab. 5 § 1, 5	km	III	0,24	356	1,25	107
17	Observatii pe traseu la realizarea hartii	Tab. 6 § 3	km	III	0,24	25	1,3	8
18	Descrierea punctelor de observatie	Tab. 7 § 1, 2	punct	III	2	324	1,3	842
19	Prelucrarea de birou a datelor de laborator	Tab. 78 § 1	%		20	1366	1	273
20	Elaborarea raportului	Tab. 79 § 4	%	III	13	793	1,25	129
	Total lucrări de birou							1879
	Total:							8530
	TOTAL cu coeficient de actualizare 2024							16378

Ofertant: FȘP "Universinț" S.R.L.

Director general:

V. Severin

Deviz
Lucrări proiectare drum

Beneficiar: Primăria Codru

Ofertant: FȘP "Universinj" S.R.L.

Obiectul achizițiilor: **Servicii de proiectare pentru obiectivul „Reparația capitală a elementelor tamburului partea carosabilă locuri de stație pe str. Jubiliară – str. Aba Gohberg 2”**

Nr.	Denumirea lucrărilor:	Nr. catalog de prețuri la lucrările de proiectare și cercetare în construcții	Calcul de preț $a+bx \times 100\%$ sau $\text{suma} \times \text{preț}$	Costul lucrărilor, mii lei
1	Proiectare drum lungimea -0,24 km categoria tehnică -IV categoria de complexitate - II	Indicator de prețuri: NCM L.02.11-2:2013, tab. 2, p. 2 C = 1,12 coeficient de seismicitate 7 grade, nota 3.12 NCM L.02.11-2013 C=0,85 (proiect de execuție) Cvol= 0,25 Cindex2024 =3,03	$167,45 \times 1,12 \times 0,85 \times 0,25 \times 3,03$	120,755
	Total:			120,755
	Total cu TVA			144,906

Ofertant: FȘP "Universinj" S.R.L.

Director general: V. Severin